REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE  Nº                  , DE 2019.

(Do Sr. Aroldo Martins)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem aos 110 anos da

Universidade  Federal Tecnológica do

Paraná - UFTPR.

Requeiro nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene destinada a homenagear os 110

anos da Universidade Federal Tecnológica do Paraná.

JUSTIFICAÇÃO

A UFTPR é a primeira Universidade Tecnológica do país,

antes denominadas CEFETs, essas instituições trouxeram oportunidades a milhares de

jovens estudantes, oferecendo cursos nas mais diversas áreas de formação superior. No

Paraná a Universidade Federal Tecnológica – UFTPR, está espalhada por diversos

municípios paranaenses, com campus bem estruturados. Sua criação data do século

passado, com as Escolas de Aprendizes Artífices, que já existiam em várias capitais do

país.

Por tanto requeiro essa merecida homenagem.

Sala das Sessões, em   27    de agosto  de 2019.

Deputado AROLDO MARTINS

PRB/PR

RE
Q

 n
.2

26
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

01
9

19
:5

0